
 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO  "VIA DELLE ALZAVOLE"  

00169 ROMA  -  Via delle Alzavole, 21  -   06  264991  -   0623267144      

IV Ambito Territoriale          Cod. Mecc.RMIC83100G           Cod. Fisc.  97198890580    

E-mail    RMIC83100G@ISTRUZIONE.IT    Sito   http://istitutoalzavole.edu.it 

Scuola Infanzia e Primaria VOLPICELLI Via delle Alzavole, 21     Scuola Infanzia e Primaria BACHELET Via del Fringuello, 12 

Scuola Secondaria I Grado: Via del Fringuello, 19  -  Via Pietro Belon, 150 

 

 Atti – Albo – Sito web 

OGGETTO: Determina Avviso Progettista e Collaudatore riferita al PNRR Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 

Generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi  

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961 

CUP: G84D22007040006 

I IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

         

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R 5 ottobre 2010 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006. N. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE"; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO il decreto Legislativo 18 Aprile 2016, N. 50, "Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE" che prevede che per ogni singolo intervento da realizzarsi mediante 

un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici nominano, ai sensi della 

legge 7 agosto 1990, n. 241, un Responsabile del Procedimento unico per le fasi 

della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.M. 161 del 14/06/2022 che adotta il "Piano scuola 4.0", previsto dal Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

VISTO il D.M. 218 del 08/08/2022 Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 

Firmato digitalmente da LUIGI MARIA INGROSSO

mailto:RMIC83100G@ISTRUZIONE.IT
http://istitutoalzavole.edu.it/


 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO  "VIA DELLE ALZAVOLE"  

00169 ROMA  -  Via delle Alzavole, 21  -   06  264991  -   0623267144      

IV Ambito Territoriale          Cod. Mecc.RMIC83100G           Cod. Fisc.  97198890580    

E-mail    RMIC83100G@ISTRUZIONE.IT    Sito   http://istitutoalzavole.edu.it 

Scuola Infanzia e Primaria VOLPICELLI Via delle Alzavole, 21     Scuola Infanzia e Primaria BACHELET Via del Fringuello, 12 

Scuola Secondaria I Grado: Via del Fringuello, 19  -  Via Pietro Belon, 150 

 

“Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - 

Next           Generation Classrooms Ambienti d’apprendimento innovativi, che assegna 

all’Istituto Comprensivo “Via delle Alzavole” la somma di € 119.226,09; 

VISTA la nota del MIM 107624 del 21/12/2022; 

VISTA l’autorizzazione del progetto prot. MIM n. 42345 del 17/03/2023; 

 VISTO il provvedimento prot. n. 2108 del 05/04/2023 di formale assunzione al 

 Programma Annuale 2023 del finanziamento di cui al progetto “Alzavole…il 

futuro oggi” dell’Istituto Comprensivo Via delle Alzavole presentato in data 

27/02/2023; 

VISTE la delibera del Collegio dei docenti n. 11 del 07/10/2022 e la delibera del 

Consiglio d’Istituto n. 44 del 09/02/2023 con le quali è stata approvata 

l’integrazione al Piano Triennale dell’Offerta Formativa;  

VISTE la delibera del Collegio dei docenti n. 13 del 15/05/2023 e la delibera del 

Consiglio d’Istituto n. 50 del 18/05/2023 con le quali sono stati approvati i criteri 

di selezione delle risorse umane (Progettista e Collaudatore) e il limite massimo 

retribuibile; 

RILEVATA la necessità di individuare, le figura professionale di Progettista e Collaudatore 

con specifiche competenze previste dal progetto “Alzavole…il futuro oggi” – 

Ambienti di apprendimento digitale innovativi – Next Generation Classroom -    

autorizzato con codice identificativo: M4C1I3.2-2022-961 – CUP: 

G84D22007040006; 

CONSIDERATA  la necessità di indire una procedura d’urgenza fissando il tempo di presentazione 

delle offerte dei candidati in 7 gg dalla pubblicazione dell’avviso per rispettare  

di milestones e target del PNNR tra i quali la contrattualizzazione delle forniture 

entro il termine del 30/06/2023 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

  

 di indire avviso per la procedura di selezione per il reclutamento di personale interno/esterno l’istituzione 

scolastica per il progetto Piano Nazionale di Ripresa Resilienza - Missione 4: istruzione e ricerca 

Componente 1 - potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università. 

Investimento 3.2: scuola 4.0, azione 1 - Next Generation Classrooms - ambienti di apprendimento 

innovativi – Titolo Progetto: “Alzavole…il futuro oggi”- Codice identificativo: M4C1I3.2-2022-961 – 

CUP: G84D22007040006 per le seguenti attività: 

 

Firmato digitalmente da LUIGI MARIA INGROSSO

mailto:RMIC83100G@ISTRUZIONE.IT
http://istitutoalzavole.edu.it/


 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO  "VIA DELLE ALZAVOLE"  

00169 ROMA  -  Via delle Alzavole, 21  -   06  264991  -   0623267144      

IV Ambito Territoriale          Cod. Mecc.RMIC83100G           Cod. Fisc.  97198890580    

E-mail    RMIC83100G@ISTRUZIONE.IT    Sito   http://istitutoalzavole.edu.it 

Scuola Infanzia e Primaria VOLPICELLI Via delle Alzavole, 21     Scuola Infanzia e Primaria BACHELET Via del Fringuello, 12 

Scuola Secondaria I Grado: Via del Fringuello, 19  -  Via Pietro Belon, 150 

 

 

Attività 

 

Progetto - Obiettivo/Azione 

Importo 

massimo 

destinato 

Progettazione 

digitale  e del 

setting d’aula 

Investimento 3.2: scuola 4.0, azione 1 – 

Next generation classrooms 

ambienti di apprendimento innovativi 

Titolo progetto: “Alzavole…il futuro oggi” 

Codice identificativo: G84D22007040006 

€ 5.000,00 

 

 

 

 

 

Attività 

 

Progetto - Obiettivo/Azione 

Importo 

massimo 

destinato 

Collaudo Investimento 3.2: scuola 4.0, azione 1 – 

Next generation classrooms 

ambienti di apprendimento innovativi 

Titolo progetto: “Alzavole…il futuro oggi” 

Codice identificativo: G84D22007040006 

€ 1.500,00 

L’incarico di progettista e collaudatore sono incompatibili tra loro 

 

 di definire così l'oggetto degli incarichi:  

 PROGETTISTA 

 COLLAUDATORE 

 

 di procedere alla selezione delle figure professionali di Progettista e di Collaudatore in base ai titoli, alle 

competenze e alle esperienze maturate, sulla base dei criteri di valutazione e dei punteggi specificati nei 

specifici Avvisi in allegato alla presente; 

 di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d'Istituto per opportuna conoscenza; 

 di pubblicare la presente determina sul sito web dell'istituto e all'albo di istituto ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

  

                                                                                                                  Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                            Prof. Luigi Maria INGROSSO 

                 

Firmato digitalmente da LUIGI MARIA INGROSSO

mailto:RMIC83100G@ISTRUZIONE.IT
http://istitutoalzavole.edu.it/

		2023-07-14T13:04:54+0200
	LUIGI MARIA INGROSSO




